quos . . . persecuntur etiam paucae III 16, 8. mares quos admissarios habeo II 7, 1. quos arietes summittere volunt . . . eligunt etc. II 2, 18. quos ad vecturas, . . . inania primum ducant plastra I 20, 3. || secunda pars . . . bipertita, de hominibus per quos colendum et de reliquo instrumento I 5, 4. || quos (= boves) rudis neque minores trimos . . . parandum I 20, 1. quos emimus item ut equos II 8, 3. quos columbarii interficere solent . . . III 7, 7. || *anacol.* disclosus habent pisces quos proinde ut sacri sint ac sanctiores quam illi in Lydia quos etc., — sic hos (*Merula*; nos) piscis nemo cocus in ius vocare audet III 17, 4.

haec ad te misi recordatus . . . sermones quos . . . habuissimus III 1, 10. scribam tibi tres libros indices, ad quos revertare si . . . I 1, 4. fabros parant quos habeant in villa I 16, 4. canes potius . . . paucos habendum quam multos, quos consuefacias etc. I 21. (*habeat*) in pariete mutulos aut palos in ordinem, supra quos tegeticulae . . . sint inpositae III 8, 1. te vidisse matres . . . adferre . . . pueros quos alerent II 10, 8. si plures sunt, . . . eligere op., quos habere velis II 9, 12. equos, *<ad>* admissuram quos velis habere, legere oportet II 7, 4. (*debent esse dentibus*) superioribus directis . . . , acutos quos habeant labro tectos II 9, 3.

**q u i b u s** (*abl. masc.*): (*invocabo*) Robigum ac Floram, quibus propitiis . . . tempestive florent I 1, 6. via . . . capreolos habet . . . , quibus . . . ad scapum lupini aliquumve quem ut haereat id solet vincire I 31, 5. hoc secuntur multi qui haruspices audiunt a quibus proditum etc. I 40, 5. scientia pecoris . . . pascendi ut fructus . . . capiantur ex eo, a quibus ipsa pecunia nominata est II 1, 11. referam sermones eos quos . . . habuimus nuper, ex qu. quid te facere oporteat animadvertere poteris I 1, 7. hoc neque in omnibus fundis opus est, neque in qu. est opus, propter frondem maxime I 24, 3. || . . . in quibus dies noctesque pascuntur III 8, 2 (*cfr. K. Comm.*). || de qu.

(= *hominibus*) universis hoc dico I 17, 2.

**c. coni.** modos qu. metirentur rura, aliis alios constituit I 10, 1. hi sunt enim vitis quibus teneat id quo serpit I 31, 4 (!). arietes quis usurus ad feturam, . . . secerendum II 2, 13.

**qui** (*abl. masc.*): e quis qui iam puri sunt . . . , olim appellati sacres II 1, 20 (!). e quis feminas . . . iuxta ac mares habere solebat II 7, 1. tres libros institui e quis duo scripsi III 1, 9. in quis quae non inerunt . . . indicabo etc. I 1, 7.

**qua e** (*nom. sg. fem.*): aqua quae influit in agrum I 40, 1. aquam quae e caelo venit I 14, 2. arbor olea quae . . . dicitur ibi nata I 2, 20. si quis habebit centuriam quae dimidium vineti, d. oliveti I 18, 5. serunt . . . herbam quae vocatur seris III 10, 5. ab insula [ad museum] quae est in imo fluvio III 5, 9. ab his gallinis dicitur insula Gallinaria appellata, quae est in mari Tusco III 9, 17. relinquitur altera pars quae est extra fundum I 16, 1. tota pastio quae coniungitur . . . cum agri cultura I 2, 13. Subari . . . quercus simili esse natura (*dicitur*), quae est in oppidi conspectu I 7, 6 (*cit.!*). salubritas, quae dicitur e caelo ac terra, non est in nostra potestate I 4, 4. dicitur terra proprio nomine quae nullo alio vocabulo . . . adiecto appellatur I 9, 1. tertio modo dicitur t. quae est mixta I 9, 2. vespa quae similitudinem habet apis III 16, 19.

ex iis (*canalibus*) caduca quae abundat (*aqua*), per fistulam exire III 5, 2. tunc (= *prima luce*) herba ruscida meridianam, quae est aridior, . . . praestat II 2, 10. altera (*species*), quae (*V pro quod*) latius patet, de lacte etc. II 1, 28. in illa (*terra*) . . . partes permultae, in quis lapis, . . . carbunculus, id est quae sole perferve . . . fit I 9, 2. huius (*vineae*) genera duo: unum in quo terra cubilia praebet uvis, . . . , quae saepe vulpibus et hominibus fit communis I 8, 5.

ea minus sumptuosa vinea quae sine iugo ministrat . . . vinum

I 8, 5. ea . . . removetur . . . vitis  
quae ostendit se adferre uvam  
I 8, 6. nos . . . eadem [de] causa  
(*adduxit*) quae te I 2, 2. eaque  
consuetudo firmior quae fit ad  
pastores quam quae ad pecudes  
II 9, 5. nam Stolonis illa lex quae  
vetat . . . I 2, 9. earum rerum cultura  
instituta prima ea quae in villa  
habetur III 3, 5. <ab> ea (*pecude*)  
quae a viridi pasta II 11, 2 (!). quod  
ea (*olea*) quae vapulavit macescit  
I 55, 1. multum interest, in rudi  
terra an in ea seras quae . . . , quae  
vocatur restibilis I 44, 2.

spica mutila dicitur quae non  
habet aristam I 48, 3. arista (*scil.  
dicta*) quae ut acus . . . eminet e  
gluma I 48, 1. quare (*scil. canis*)  
a pastoribus empta melior quae  
oves sequi consuevit aut sine ulla  
consuetudine quae fuit II 9, 5. num  
minus villa tua erit ad angulum  
Velini . . . quam in Rosia quae est  
*etc.* III 2, 9. quae (*olea*) manu  
stricta, melior ea quae digitis nudis,  
quam illa quae cum digitabulis  
I 55, 1.

quae pars arbusti ac vineae  
magis aprica, prius debet descendere  
de vite I 54, 1. quae seges . . .  
optima fuerit, seorsum in aream  
secerni oportet spicas I 52, 1. ab  
iis quae proprio nomine dicitur  
terra, . . . dicitur aut cretosa I 9, 3 (!).  
quae sterilis est vacca, taura  
appellata, quae praegnas, horda  
II 5, 6. quae (*capra*) concepit, post  
quartum mensem reddit II 3, 8.  
quae (*villa*) posita est (!) ad exortos  
aequinoctiales, aptissima I 12, 1.  
quae (*olea*) manu stricta, melior  
ea quae *etc.* I 55, 1. || si sunt plures  
nati, . . . quosdam subducas, quae  
res facere solet ut . . . II 1, 24. quae  
ipsa pars duplex est III 1, 8. quae  
nostra piscina . . . recte dicitur  
dulcis et illa amara III 17, 3. || ut  
volutentur in luto, quae enim  
illorum requies II 4, 8 (*cfr. K Comm.  
p. 49*).

*c. coni.* dicitur platanus esse  
quae folia . . . non amittat I 7, 6  
(*cit.*). non fore tam iucundam,  
quam si in eam (*pirum inserueris*)  
quae silvestris non sit I 40, 5.  
multum interest, in rudi terra, an  
in ea seras quae quotannis obsita

sit . . . an in vervacto quae interdum  
requierit I 44, 2. dicebat . . . missam  
esse offulam . . . quae penderet tres  
et viginti pondo II 4, 11. scio me  
isse spectatum suem quae . . . surgere  
non posset II 4, 12. cum significasset  
. . . esse villam eam quae esset  
simplex III 2, 10. quae velis in-  
cubet, negant plus XXV oportere  
ova incubare III 9, 8. nullam  
arbitror esse (*terram*) quae tam  
tota sit culta I 2, 3. ut . . . habeat  
aquam . . . primum quae ibi sit  
nata, secundum, quae influat  
perennis I 11, 2. animadvertis...  
aetatem (*caprarum*), ut eam paret,  
quae iam ferre possit fructum, et  
de iis eam potius quae diutius  
II 3, 1. quod in magnis (*gregibus*)  
cito existat pestilentia quae ad  
perniciem eum perducat II 3, 9.  
bos . . . maxima debet esse auctoritate,  
praesertim in Italia quae a  
bibus nomen habere sit (*v. sic*)  
existimata II 5, 3. scribit signa  
sumi posse . . . si sit terra alba . . .  
quae cum fodiat, facile frietur,  
natura quae non sit cineracia I 9, 7.  
electa (*uva defertur*) in . . . corbulam  
. . . , alia quae in piscinam in  
amphoram picatam descendat, alia  
quae in aream (*Popma; in ara*) in  
carnarium escendat I 54, 2. ovem  
esse oportet corpore ampio, quae  
lana multa sit II 2, 3. (*dicunt*) iis  
(= *subus*) animam datam esse pro-  
inde ac salem, quae servaret  
carnem II 4, 10. excusos pullos . . .  
subiciendum ei quae habeat paucos  
III 9, 13. (*aquam esse oportet*) pro-  
pinquam, quae praeterfluat III 16, 27.  
ita ut ollam cum foraminibus in-  
crustent . . . quae foramina habeat,  
ut intrare aer possit III 14, 5.

*cuius (fem.):* ad cuius (= *Sibyllae*)  
libros . . . solemus redire I 1, 3.  
pullum . . . subiciunt equae, c. lacte  
ampliores fiunt II 8, 2. ex olea  
fructus duplex: oleum . . . et amurca,  
cuius utilitatem quod ignorant  
plerique, licet videre *etc.* I 55, 7.  
cuius scientiae genera duo II 1, 21.  
ut sit una (*pars*) de minoribus  
pecudibus, cuius genera tria II 1, 12.  
(*pellibus sunt vestitae*) cuius usum  
apud . . . Graecos fuisse apparent  
II 11, 11 (*cfr. K Comm. p. 87*). || ut  
sint eae pecudes . . . pedibus non

latis, . . . , nec cuius ungulae divarent, et c. unguis sint leves et pares II 5, 8.

cui (*fem.*): —

quam: an Phrygia magis vitibus cooperta quam Homerus appellat ἀμπελόεσσαν? I 2, 7. altera (*fructum species*) . . . quam . . . τυροποιάν appellaverunt ac scripserunt de ea re permulta II 1, 28. nam et praecox et miscella (*uva*), quam vocant nigram, multo ante coquitur I 54, 1. neque . . . potest eicere vitem quam vocant minorem flagellum, maiorem . . . palmam I 31, 3. spica . . . quam rustici . . . vocant specam, a spe videtur nominata I 48, 2. haec . . . villa, quam [quam] aedificarunt maiores nostri III 2, 3. num minus villa tua erit ad angulum Velini quam neque pictor . . . vidit . . . , quam in Rosia quae est . . . quam dominus habes communem cum asino? III 2, 9. ex orbi . . . mensaque quam dixi in primis radiis esse III 5, 16. in eo perpetua canalis in quam . . . inmittitur aqua III 11, 2. vespa . . . nocere solet morsu, quam apes a se secernunt III 16, 19. domi maturitatem adsequi vult (*sorbum*), quam nequit in arbore I 68 (!). primum spectare oportet aetatem, quam praecipiunt *<sic>* II 7, 1. origo, quam dixi; dignitas quam dicam II 1, 6. pecudes . . . aureas habuisse pelles tradiderunt, ut Argis, Atreus quam sibi Thyesten subduxerunt queritur II 1, 6.

quid tua habet simile villae illius quam tuus avos . . . habebat? III 2, 6. in ea fico quam edimus I 41, 4. fici eius q. e. I 48, 2 (!). formae cum duo genera sint, una quam natura dat, altera quam sationes inponunt I 6, 1. ea melior aetas quam sequitur spes, quam ea quam mors II 2, 2. ex arbore . . . in eam quam inserere vult, ramulum traducit I 40, 6. in quam (*Keil*; qua) inserunt, in ea . . . incidunt I 41, 3. quam habuit pellem in teatam, eam . . . perinungunt II 11, 7. in quam luxuriam propagavit leporaria, hac piscinas protulit ad mare III 3, 10 (!).

extra ostium alvi opturant omnia, qua venit inter favos spiritus, quam erithacen appellant Graeci III 16, 8.

in nutricatu, quam porculationem appellant II 4, 13.

quam sationem quidam metiuntur fere diebus XXX: I 40, 3. ad quam rem habent iumenta II 10, 5. ob quam rem ova . . . consenescunt III 9, 8. quam rem . . . medici utuntur . . . propter quam rem etiam carius . . . quam mel venit III 16, 23. quam partem . . . domesticae copiae mandare solent I 16, 4. lana fit . . . colore meliore. quam demptam . . . vellera . . . appellant II 11, 9.

c. coni.: eam (*oleam*) quam laeserit (*scil. capra*) fieri dicunt sterilem I 2, 19 (!). quam earum . . . optimam dicant esse, eam maxime serere I 24, 1 (*Cat.*). vetustissimum oppidum cum sit traditum . . . Roma quam Romulus rex (*condiderit*) III 1, 2. addunt lanam puram per quam sugant III 16, 28. esse aquam (*oportet*) quam bibere possint III 5, 4. si radicem prenderunt (*anseres*), quam educere velint e terra, abrumpunt collum III 10, 5. aream esse oportet . . . sublimiori loco quam perflare possit ventus I 51, 1 (!). oleam, q. manu tangere possis . . . , legere op. I 55, 1.

qua: naturam qua (*v. quam*) feminae sunt in virginibus, appellant porcum II 4, 10. relium est de scientia pastorali, de qua est dicendum II 1, 11. ex arbore qua (*i. e. ex qua, cfr. K. Comm.*) vult habere surculum I 40, 6. tertio modo dicitur terra, qua est mixta, in qua (*m Juc.; quo*) seri potest quid I 9, 2. ad agri culturam descederunt, in qua . . . retinuerunt multa II 1, 5. in plano cohors in qua pascebantur gallinae III 3, 6. in cavea in qua tauri pugnare solent III 5, 3. † plumula, in qua media sunt caviae III 5, 11. pullos refert in testudinem eam, in qua pavones habet III 6, 4. alteram formulam . . . fecit, in qua scribit etc. I 22, 4.

haec quoque . . . debet vocari villa in qua . . . fructus capiuntur magni III 2, 10. haec de qua fit oleum, congeri solet accervatim I 55, 5. scribens . . . duas formulas, unam in qua praecipit I 18, 1. duas habet . . . species, unam, in qua est aper . . . III 3, 3. sunt . . . aliae conditions

ut ea in qua adicitur mustum I 61. ea (= *herba*) vocatur *vagina*, ut in qua latet conditum *gladium* I 48, 3.

„illasce oves, qua de re agitur, sanas recte esse II 2, 6.“ quali terra solum sit fundi, a qua parte . . . bonus aut non bonus appellatur I 7, 5. sub qua (*K<sup>2</sup>*; qua sub) latent herba, ea vocatur *vagina* I 48, 3. in qua terra culturam agri docuerunt pastores progeniem . . . ibi . . . progenies . . . fecit prata II *praef.* 4. in qua re . . . mulis utuntur I 20, 4. a qua sectione arbitror dictum sicilire pratum I 49, 2. in qua terra iugerum unum denos . . . culleos fert I 2, 7. qua in re testis Attice, t. Peloponnesus II 5, 4.

in insula est columella, in qua intus axis III 5, 15.

c. *coni*. cum diceret nullam se accepisse villam qua magis delecatatus esset III 2, 8. testudo . . . fit magna, in qua . . . includere possint III 5, 1. praeterea sit cella . . . , in qua curator habitat III 9, 7. in qua aqua iaceant testae III 16, 27. || crepido lata, in qua . . . sint (*m K<sup>2</sup>*; sunt) tecta cubilia III 11, 2.

quae (*nom. pl. fem.*): arationes absolvit quae eo fructuosiores sunt . . . I 32, 1. ornithonas dico omnium alitum quae . . . solent pasci III 3, 1. ex apibus quae . . . opus faciunt III 2, 11. aves alias quoque quae . . . veneunt care III 5, 2. reliquias . . . canes facit, quae id non habent, ut sint in tuto II 9, 15. „caprae“ ferae sunt quae saliunt e saxo etc. II 3, 3.“ collegiorum cenae quae . . . excandefaciunt annonam III 2, 16. a quo appellatae columbae, quae . . . summa loca . . . captant III 7, 1. fetas nostras, quae in conopis iacent dies aliquot, esse eiuncidas II 10, 8. ex herbis quae . . . perpurgare solent corpora II 11, 2. hirundines et ciconiae quae (*Vm*; qui) in Italia pariunt II 1, 27. ex matribus quae geminos parere solent II 2, 18. neque id non secutum ut esset in merulis, quae . . . mares quoque sunt (*m Keil*; sint) III 5, 6. in ovibus pellitis, quae . . . pellibus integuntur II 2, 18. exclusis partibus quae non pertinent ad hanc rem I 2, 13. de fundi quattuor partibus quae cum solo

haerent, et alteris quattuor, quae extra fundum sunt . . . , dixi I 17, 1. perdices quae . . . voce maris audita concipiunt III 11, 4. radices quae in summa terra sunt praecidi I 29, 1. aedificandae tabernae . . . , quae tamen . . . nihilo magis sunt agri culturae partes I 2, 23. Thebae quae . . . conditae dicuntur, eae tamen . . . sunt III 1, 3. ceterarum veterinarum quae hordeo pascuntur I 38, 3. || ad vasa olearia ac trapetas quae res molae oleariae I 55, 5. alitur . . . hordeo et cetero frumenta quae (*v. quodque PB*) res . . . pinguitud. efficiunt II 4, 6. || nec ullae (*v K<sup>2</sup>*; nec nullae) . . . pecudes agri culturae sunt propriae nisi quae agrum . . . adiuvar, ut eae quae . . . arare possunt I 2, 20. || stipulationes fiunt eaedem quae in pecore II 9, 7. || valde ampliae sunt . . . quae vocantur solitannae III 14, 4. proprio nomine vocantur, feminae quae sunt, villa-ticæ gallinae, mares galli III 9, 3. igitur sunt, gallinae quae vocantur, generum trium III 9, 1. || piscinas dico eas quae . . . inclusos habent pisces III 3, 2. locum occupant earum quae ferre possunt fructus II 5, 17. quid dicam de earum sanitatem quae numquam sunt sanae? II 3, 8. lac melius est . . . ab his quae nondum (*v. non dudum*) veteres sunt II 11, 2. || (*apes*) volitant reliquias, quae nondum congregatae sunt, respectantes III 16, 30. (*ova*) subicienda aliis (*gallinis*) quae nondum excuderunt III 9, 13. matres . . . adferre . . . pueros . . . alias singulos, alias binos, quae ostenderunt fetas nostras . . . esse eiuncidas II 10, 8. genera cochlearum sunt plura, ut minutae albulae, quae . . . , et maximae, quae . . . , et mediocres, quae . . . III 14, 4. nunc feras dico (*apes*), quae in silvestribus locis pascitant, cicures, quae in cultis III 16, 19. hae primo dicebantur, quae (!) . . . erant adlatae quaeque ex iis generatae III 9, 19. *(in)* altera specie sunt quae . . . aquam requirunt III 3, 3. || aliae (*vineae*) sublimes ut quae appellantur iugatae I 8, 1. agrum . . . relinqu . . . levioribus sationibus, id est quae minus sugunt terram I 44, 3. || has . . . oportet bonas emere, quae

ita ab aetate, si etc. II 2, 2. multi ... (*columbas*) missas faciunt atque ad locum redeunt, quae nisi reverterentur, non emitterentur III 7, 7. (*ova supponenda*) potius vetulis quam pullitris, et quae... unguis non habeant acutos, quae debent potius in concipiendo occupatae esse III 9, 9.

quae (v; qui) manu tangi non poterunt, . . . quat<sup>i</sup> debent I 55, 2. quod quae postea concipiunt<ur>, fiunt vegrandas II 2, 13. quae enim ita conceperunt, . . . pariunt II 5, 13. sim. II 9, 11. quae . . . exierunt, volitant III 16, 30. quae enim sic concaluerunt, restituunt se III 16, 38. quae fetae sunt, . . . locum . . . habeat quo transferantur III 7, 6. quae enim res cotidie videntur, minus metuunt furem I 22, 6. quae mortuae ibi sunt aves, ut domino numerum reddat, solet ibidem servare (*K<sup>2</sup>; -ari*) III 5, 5. quae in eo saepsto erunt piscinae, in eas aquam . . . influere op. III 11, 3. quae arbores . . . satae sunt, eas . . . sol ac luna coquunt I 7, 4. quae calcatae uvae erunt, earum scopi... subiciendi I 54, 2. quae crebrius inter se pugnabunt, aspargi eas op. III 16, 35.

quae . . . saginantur et . . . fiunt pingues III 11, 4. quae cum fructum non ferunt, . . . iacere oportet glandem III 15, 1. quae... musarum esse dicunt<ur> volucres III 16, 7. quae (!) . . . cum introierunt, permanent III 16, 31. [ea] quae ex iis nasci debent, earum rerum feracia I 9, 7. vere sationes quae fiunt, terram . . . proscindere op. I 27, 2. contra illae (*scil. oves*) in saltibus quae pascuntur . . . portant secum crates (*scil. pastores*) II 2, 9.

c. *coni.* (*dicunt*) ut restibiles segetes esse exuctiores, sic quotannis quae praegnates fiant II 7, 11. habeat venas quae animadverti possint (v *K<sup>2</sup>*; possunt) II 7, 5. mulieres adiungere, quae sequantur greges . . . utile arbitrati multi II 10, 6. (*oportet aquam*) per canales . . . serpere quae... extergeri possint III 5, 2. caviae . . . constituendae quae spectent . . . III 9, 6. in hoc tecto caveas(!) quae [*caviis*] tabulata habeant III 5, 4. (*ibi esse oportet*) arbores patulis ramis quae . . . in-

pediant III 12, 3. fit, si . . . mammillas inposueris . . . quae eructent aquam III 14, 2. in eo arbusulas esse oportet, quae ferant (!) glandem III 15, 1. dominum scientem esse op. earum rerum quae... possint III 3, 1. scire op., . . . quot feminas habeat, quae parere possint (v *K<sup>2</sup>; -unt*) II 1, 24. dividi possunt, in prima parte ut sint, quae terra . . . sint contentae III 3, 3. ubi (!) parum sunt (*apes*) quae (*alvos*) compleant III 16, 15. de capris quod meliore semine eae quae bis pariant, ex his . . . mares solent summitti II 3, 4. (*numerus*) in gregibus est minor caprino quam in ovillo, quod caprae lasciviae et quae dispargant se, contra oves quae se congregent II 3, 9 (!). (*ova*) subicias (*gallinis*) potius vetulis quam pullitris et quae rostra aut unguis non habeant acutos III 9, 9. || eas mulieres esse op. firmas . . . quae in opere multis regionibus non cedant (cedunt *Urs. Keil*; non mutato cedant includere maluerim multis reg.) viris II 10, 7.

quarum: gallinae . . . qu. ova hypenemia appellant II 1, 19. advenor Minervam et Venerem, qu. unius procuratio oliveti, alterius hortorum I 1, 6. species duae accedunt . . . qu. una est tonsura II 1, 28. cum . . . duabus sororibus . . . qu. alteram . . . dedi Lucullo III 16, 2. partis habet . . . novenas qu. . . . necessariae quattuor II 1, 12. ne quae serpens accedat, qu. bestiarum ex odore solent interire III 9, 14. caprile (*semen*) mobilius esse, de qu. velocitate . . . Cato scribit II 3, 3. alia . . . scientia coloni, alia pastoris . . . Qu. quoniam societas inter se magna, . . . habere utramque debet disciplinam II *praef.* 5.